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ЖОҒАРЫ ОҚУ ОРНЫНЫҢ ОҚУ ҤДЕРІСІНДЕГІ ІЗГІЛІК ПАРАДИГМАСЫНЫҢ 

ОРНЫ 
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Л.Н.Гумилев атындағы Еуразия ҧлттық университетінің 2-курс магистранты, Астана, 

Казакстан 

Ғылыми жетекшісі -  Албытова Н.П.  

 

Бҥгінгі қоғам соңғы онжылдықта қарқынды дамып, білім беру жҥйесінің барлық 

саласының жаңаруына жол ашты. Соның ішінде жоғары білім беру жҥйесі әлеуметтік және 

экономикалық дамудың негізгі факторы ретінде қарастырылуда.  

Жаһандану жағдайында әлемдік бәсекеге қабілетті кәсіби даярлығы жоғары, ӛз 

білімін ҧдайы жетілдіріп отыратын, шығармашыл, ізденімпаз, инновациялық даярлығы 

қалыптасқан, ғылыми-зерттеу жҧмыстарын жҥргізе алатын мамандар қажет. Соныменмен 

қоса, адамгершілік нормалары қалыптасқан, қоғамда ӛмір сҥру барысында басқалармен 

ҥйлесімді қарым-қатынаста бола алатын, қарым-қатынас жолында туындап отырған қарама-

қайшылықтардан шығу жолдарын алдын-ала болжай білетін маман даярлау басымдықтар 

биігіне кӛтеріліп отыр. Бҧл оқу ҥдерісін ізгілік парадигмасы негізінде ҧйымдастыру 

қажеттілігін дәлелдейді. 

Парадигма ҧғымы (грек. paradeigma екі сӛздің бірігуінен para «жанында», «ҥстінде», 

deigma  «кӛрініс табу», «тілектестік білдіру») сӛзбе-сӛз бір кӛріністің мазмҧнын анықтап, 

бірақ сол кӛрініске қатыспай қалу деген мағынаны білдіреді. Философия ғылымына 

позитивист Г.Бергман (1840-1904) парадигманы нормативтік қызметті атқарушы, зерттеудің 

жалпы заңдылықтары мен стандарттары ретінде енгізді [1]. 

Қазіргі философияға бҧл ҧғымды Т.Кун (1922-1996) «қалыпты ғылымды» сипаттау 

ҥшін енгізді. Мҧндағы «қалыпты ғылым» ҧғымы бҧған дейінгі бір немесе бірнеше ғылыми 

жетістіктерге негізделетін зерттеулер, яғни бірнеше уақыттан бері практикалық іс-әрекетке 

арқау болып жҥрген ғылыми бірлестік атауымен тҥсіндіріледі. Т.Кунның пайымдауынша, 

парадигма – теориялық, әдіснамалық және қҧндылықтық қағидалар жҥйесі, ғылыми 

міндеттерді орындау және ғылыми танымды алдын-ала болжау ҥлгісі. Ол: «Парадигма 

тҥсінігі белгілі бір уақытта ғылыми қоғамда мәселені дҧрыс қою және оның шешімін табу 

моделін қалыптастыратын ғылыми жетістіктер»,- деген анықтама берді [2]. 

Парадигма қазіргі педагогикада білім берудің концептуалдық негізі ретінде 

қарастырылады. Білім беру парадигмаларының бірнеше тҥрі бар. И.А.Колесникова оның кӛп 

тҥрлілігін педагогикалық ӛркениетпен байланыстырады. Оның ойынша, адамзат табиғи 
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педагогика және репродуктивті-педагогикалық кезеңдерден ӛтіп, креативті-педагогикалық 

ӛркениетке енуде.  

Қазіргі білім беру ҥдерісі: балабақшадан бастап жоғары оқу орнына дейін – 

динамикалық дамушы жҥйе ретінде кӛрініс береді. Білім беру мақсаттары интеллектуалды 

дамумен қатар, тҧлғаның әлеуметтік, шығармашылық ойлауының, ӛзін-ӛзі басқаруының 

дамуы болып табылады.   

Әлемдегі болып жатқан ӛзгерістер кҥнделікті жаңа міндеттер мен таныс емес 

шарттарды туындатып, болашақ мамандар келешекке жаңа жоспарлармен аяқ басуда. 

Зертттеушілердің пікірлеріне сҥйнесек, қазір қоғамда материалдық емес, рухани (ізгілік) 

дағдарыстың орын алуы әлемді алаңдатып отыр. Н.П.Баныкинның тҥсіндіруі бойынша, 

қазіргі таңдағы маскҥнемдік, нашақорлық, адамгершіліктің қҧлдырауы, ӛмірден кҥйзелген 

адамдардың, әсіресе жастардың, ӛз-ӛзіне қол жҧмсауы, терроризм, қылмыскерліктің артуы – 

мҧның бәрі адамдарды рухани дамыту, ізгіліктің негізін тҥсіну және оны қарым-қатынаста 

тікелей қолдану қажеттілігін дәлелдейді [3]. 

М.В.Буланова-Топоркованың зерттеулерінде: «Соңғы жылдары адамның тек 

экономикалық ӛсу және техникалық мҥмкіндіктерді арттырудың кӛмегімен дамуы қауіпті әрі 

нәтижесіз, себебі келешек даму адамның ақылы мен мәдениеті арқылы анықталатынын 

адамзат саналы тҥсініп жҥр. Адамдардың ӛркениеттік дағдарыстың алдын алуы және 

жаһандық ӛзекті мәселелерді шешуінде, ең алдымен, білім беруге жоғары мән беру қажет», - 

деп кӛрсетілген [4]. Яғни, қоғамды ізгілендірудің негізі жоғары білім беру жҥйесінің ізгілік 

парадигмасына бағытталуынан нәтижелі болады.  

Сонымен қатар, В.С.Кукушин еңбегінде: «Білім беруді ізгілендіру – ізгілік идеясын 

оқытудың мазмҧны, әдістері мен формаларында кеңінен қолдана отырып, тҧлғаның қоғамда 

жан-жақты ҥйлесімді дамуына жағдай жасау арқылы білім беру ҥдерісін ҧйымдастыру»,- деп 

айқындалады [5]. Бҧл жоғары оқу орнында студенттің кәсіби іс-әрекетінде ӛзіндік жоспар 

қҧрып, соған сай іс-әрекеттерді атқарып, соңғы нәтижесін бағалауымен тҥйінделеді.  

Қазіргі ғылыми әдебиеттерде білім беру жҥйесін ізгілендіру ҧғымы заманауи мәдени 

кеңістікте студенттің ӛзін-ӛзі анықтау, ӛзін-ӛзі жетілдіруіне, жоғары оқу орнында тҧлғаның 

шығармашылық әлеуетін ашуына мҥмкіндік беретін ізгілік ахуалын тудыру, оның қҧндылық 

бағдарын, адамгершілік қасиетін терең ойлауын қоғамдық және кәсіби іс-әрекетке бағыттау 

деп қарастырылады.  

Ізгілік – дҥниетанымдық кӛзқарас, оның негізін адамның мҥмкіндіктерінің шексіздігі 

және оны іске асыруға қабілеттілігі, тҧлғаның ӛз мҥмкіндіктерін,  сенімдері мен 

кӛзқарастарын еркін кӛрсетуге қҧқылы болуы, қоғамдық қатынастардың деңгейін кӛрсететін 

адамның игіліктері қҧрайды. Осыған сәйкес, ғылымда ізгілікке байланысты екі сала дамыды. 

Олар: гуманистік психология және гуманистік педагогика. 

Гуманистік психология (ағылш. humanistic psychology) – американдық психологиядан 

айрықша, батыстық психология бағыты, оны зерттеудің пәні адамға ғана тән ерекше, жоғары 

кӛріністер, сондай-ақ тҧлғаның ӛзіндік кемелденуі және дамуы, оның жоғары қҧндылықтары, 

сҥйіспеншілік, шығармашылық, еркіндік, жауапкершілік, тәуелсіздік, әлемді тану, 

психикалық дені саулық, терең тҧлғааралық қарым-қатынас жасау және т.б. болып табылады. 

Бҧл бағыт 1960 жылдары қалыптасты. Ол, біріншіден, адам психологиясын жануарлар 

психологиясымен ҧқсас, тҧлғаның мінез-қҧлқы сыртқы стимулдардан тәуелді деп 

тҧжырымдаған  бихевиористік бағытқа, екіншіден, адамның психикалық жағдайын санадан 

тыс терең қҧштарлықтар мен комплекстер анықтайды деген психоанализ бағытына қарама-

қарсы болды. 

Гуманистік психологияның негізгі әдіснамалық қағидалары мен ережелері келесідей: 

а)адам біртҧтас және тҧтастай білім алуы қажет; ә)кез келген адам дара; б)адам әлемге ашық, 

оның дҥниені тануы, ондағы ӛзін ойлауы – басты психологиялық шындық; в)адамның ӛмірі 

оның тҧрмысы мен қалыптасуының біртҧтастығы негізінде қарастырылуы тиіс; г)тҧлға 

ӛзінің жаратылысына сәйкес ҥздіксіз даму және ӛзін-ӛзі жетілдіру қасиетіне ие; ғ)адам ӛзінің 
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ӛмірлік мәні мен қҧндылықтарына, ӛз таңдауынының болуына сәйкес белгілі бір еркіндік 

деңгейімен ерекшеленеді; д) адам белсенді, шығармашылық иесі. 

Гуманистік психологияның қосымша тәжірибелік саласы – гуманистік педагогика. Ол 

педагог пен білім алушының директивсіз (қарсылықсыз) қағидаларын және тҧлғаның 

шығармашылық қабілетін дамытуды негізге алады [6]. Педагогика ізгіліксіз болуы мҥмкін 

емес, себебі ол ӛскелең ҧрпақтың болашағына негізделеді. Ізгілік педагогикасының ӛкілі 

Ш.Амонашвили: «Педагогикадағы ізгілік мәні білім беру ҥрдісінде нәтижеге жеткізетін 

мақсат-міндеттермен ғана емес, сонымен қатар мақсатқа жетудің әдістерімен де 

тҥсіндіріледі. Ізгілік педагогикасында мақсатқа жетудің әдістері ретінде білім алушыға 

кҥнделікті жағымды әсер қалдыратын, оның тҧлғасын қалыптастыратын, еркін таңдау 

мҥмкіндігін беретін, ынтымақтастыққа шақыратын қарым-қатынас қолданылады» [7]. Оқу 

ҥдерісінде білім алушының оқу пәндерін таңдау еркіндігі,  

Білім беруді ізгілендіру идеясы, педагогикада аксиологиялық тҧрғыдан қарауды 

қолданудың салдары болып табылатын жан-жақты философиялық – антропологиялық және 

саяси - әлеуметтік мәнге ие, демек, оны шешуден қоғамдық қозғалыстың стратегиясы 

байланысты, ол адам мен ӛркениеттің дамуын кейде тежей алады, кейде оның дамуына 

кӛмектеседі. Білім берудің гуманистік философиясы адамның ӛркендей беруіне, дҥниеде 

экологиялық және адамгершілік ҥйлесімділік жасауға бағытталған. 

Жоғары оқу орнының оқу ҥдерісінде ізгілік парадигмасы жоғары маңызға ие. Себебі, 

білім беру ҥдерісіне қатысуылардың бойында сҥйіспеншілік пен мейірімділік, 

шығармашылық пен жаңашылдық, сезімталдық пен парасаттылық, оптимизм және 

тӛзімділік, батылдық пен адалдық, ҧяңдық пен педагогикалық мамандықтың ҧлылығын 

сезіну секілді кәсіби іс-әрекетке қажетті жоғары адамгершілік қасиеттерін мақсатты 

дамытатын ҥлкен игілік болып табылады. Сондықтан жоғары оқу орнында кәсіби этикалық 

білімдер; сенімдер мен қағидалар; іс-әрекеттегі адамгершілік мотивтер; ӛз іс-әрекетіне 

жауапкершілік, ар-ҧят, борыш сезімдері қалыптастырылу қажет.  
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